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AUMENTO] DE CAPITAL Y 0 Escritura Número Mil Qui-|

REFORMADE ESTATUTOS . nientos Veintitrés. BIS,
 

 

 

QUE SE REALIZA ER LA ol Escrt; No.1. 523 BIS),

COMPARTA : po En la giudad de quito,
hi : ?

l Po, Capital ;de la República
 

|
aDE del Ecuador ; hoy ,] día
 

ASMPRALDAS S.A. (CODESA)
  

Martes Veintilocho de | A-|
| | ae!| l '

:
' |!! ! gosto de mil novecientos
 

“DE! Ss/. 810000.000,00 noventa; ante mí, Doctor
 

 

CO Ar S/. 1. 215*000,000,00 JORGE MACHADO CEVALLOS,
;
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AUMENTO; S/. 405 000. 009,09 NotarioPrimero de '_aste
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| A ? | Cantón, | comparece cel

| pI La COPIAS señor Arquitecto ANDRES

Ñ Ares. ime EXEACAS CHIRIBOGA LEON, a nombre

] 4 ad | | o | | y en representación de'

la Compañía CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS SA-(COPESA)

en du' calidad de Presidente y Representante Legal de

Ñ dicha| compañía, según consta del nombramiento que : se

| agrega Lesta actor cómo documento habilitante..] El,

donpareciente es de nacionslidad ecuatariana,. de ebtado
 

qivil casado, mayor ¿de edad, domiciliado en esta
 

! i
i

iudaa, capaz para contratar y obligarse, a quien . de
  | :

|

donocer doy fe; ' bien' instruído por mí, el Notario, en
 

  [ 4
el +: objeto y resultados de esta .escritura que a

Po " YT - "   celebrarla procede libre y voluntariamente, i de acuerdo
l ll La ! ! | : :  



 naTT2.53
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4 con la minuta que me presenta,cuyo tenor es como sigue: =

2 SEÑOR NOTARIO: En su registro de escrituras pública

3 sírvase incorporar una de la cual conste el aumento de

al. capital y reforma de estatutos de "CONTRACHAPADOS DE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

5 ESMERALDAS S.A. (CODESA)" de acuerdo con las siguientes

6 cláusulas: PRIMERA. COMPARECIENTE: Comparece el señor

7 Arquitecto Andrés Chiriboga León, en su calidad de

3 Presidente Y representante legal de "CONTRACHAPADOS DE

9 ESMERALDAS S.A.  —(CODESA)", como lo acredita con el

10 nombramiento que se agrega y debidamente autorizado por

11 la Junta .' General»: de dicha compañía. SEGUNDA.

12 ': ANTECEDENTES: a) "CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS S.A. ,

13 | (CODESA)" se constituyó en virtud de escritura pública o.

14 otorgada en Quito el once de Junio de mil novecientos

15 setenta y uno, ante el Notario Primero del Cantón Quito

16 doctor Wladimiro Villalba Vega. La escritura aprobada

| por resolución número dos mil cuatrocientos cincuenta y

18 | siete: del Superintendente de Compañías, de veinte y | e

1 191; nueve' de junio de ese mismo año, se halla inscrita bajo

io 20 Ñ el número doce del Registro Mercantil, rubro Registro

a | de Industriales del Cantón Esmeraldas, tomo primero,

22 Repertorio setecientos quince, con fecha primero de

23 |. julio, de mil novecientos setenta y uno. b) Mudiante

ae escritura pública celebrada en Quito, «el diecisiete de

2s | marzo de mil novecientos setenta y seis, ante el
l

26 | Notario Primero del Cantón, doctor Wladimiro ¡Villalba | 3

27 ; _Vega,| se aumentó el capital de la compañía en la
    cantidad de diez millones de sucres (5/. 10”000.000,00)
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o ¡ y se reformó el artículo quinto de

; 2 sociales en armonía con dicho aumento.

3 fue aprobada mediante resolución númexo VÍA

4 cuatrocientos diecinueve del Superintendente

5 Compañías de once de mayo de mil novecientos setenta y

6 seis e inscrita en el Registro Mercantil de Esmeraldas

7 bajo el número quince, el veinte de mayo de ese mismo

8 año. C) Mediante escritura pública celebrada en Quito

e 9 el cinco de agosto de mil novecientos setenta y siete

10 ante el Notario Primero del Cantón, doctor Wladimiro

11 Villalba Vega se aumentó el capital de la compañía en

12 la cantidad de siete millones de sucres (S/.

o 13 7:000.000,00) y se reformó el artículo quinto de los

14 estatutos sociales en armonía con dicho aumento. Esta

" 15 escritura fue aprobada mediante resolución número seis

16 mil setecientos treinta y nueve de tres de octubre de

17 mil novecientos setenta y siete del Superintendente de

a 18 Compañías, e inscrita en el Registro Mercantil de

19 Esmeraldas, bajo el número seis el siete de octubre de

20 mil novecientos setenta y siete. d) Mediante escritura

21 pública celebrada en Quito, el diecinueve de julio de

22 mil novecientos setenta y ocho ante el Notario Primero

23 del Cantón doctor Jorge Machado Cevallos, se aumentó el

24 capital de la compañía en la cantidad de ocho millones

. > cuatrocientos mil sucres.(5/.8"400,000,00) y se reformó

. 26 el artículo quinto de los estatutos sociales en armonía

27 con dicho aumento. Esta escritura fue aprobada mediante

28 resolución número siete mil setecientos sesenta y tres  
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so He

de veinte y uno de noviembre de mil novecientos setenta
 

y ocho del Superintendente de Compañías, inscrita en el
 

Registro Mercantil de Esmeraldas bajo el número cuatro
 

y con el número sesenta y uno del Repertorio, el veinte
 

y cuatro de noviembre de mil novecientos setenta y
 

ocho. e) Por escritura pública otorgada en Quito el
 

veinte de agosto de mil novecientos setenta y nueve
 

ante el Notario Primero de este Cantón, doctor Jorge
 

Machado Cevallos, se aumentó el capital de la compañía
 

en la cantidad de quince millones ciento veinte y un
 

 

 

 

mil doscientos sucres  (8/. 15"121.200,00) y se

reformaron los artículos quinto, décimo segundo,

trigésimo y trigésimo primero de los estatutos

sociales. Esta escritura fue aprobada mediante
 

resolución número ocho mil setecientos tres de dos de
 

 

 

octubre de mil novecientos setenta y nueve del

Superintendente de Compañías, inscrita en el Registro

de Esmeraldas, bajo el número siete, y con el número
 

sesenta y dos del Repertorio, el diez de octubre del
 

mencionado año. f£) Mediante escritura pública otorgada
 

en Quito el diecisiete de Julio de mil novecientos
 

ochenta, ante el Notario Primero de este Cantón, doctor
 

Jorge Machado Cevallos, se aumentó el capital de la
 

compañía en la cantidad de doce millones seiscientos
 

tres mil cien sucres (S/. 12603.100,00) y se reformó
 

el artículo quinto de los estatutos sociales. Esta
 

escritura fue aprobada por resolución número nueve mil
  quinientos veinte y cinco de dieciocho de agosto de mil   
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cincuenta y siete del Registro, el veinte y*     
 

septiembre de mil novecientos ochenta. 8) Mediante
 

escritura pública otorgada en Quito el ocho de junio de
 

mil novecientos ochenta y uno, ante el Notario Primero
 

de este Cantón, doctor Jorge Machado Cevallos, se
 

aumentó el capital de la compañía en conce millones
 

ochocientos setenta y cinco mil setecientos sucres (S/.
 

11875.700,00) se reformó el artículo quinto de los
 

y

estatutos sociales. Esta escritura fue aprobada por
 

resolución número diez mil ochocientos tres, de octubre
 

 

 

treinta de mil novecientos ochenta y uno del

Superintendente de Compañías, ¡inscrita en el Registro

de Esmeraldas, bajo el número cuatro mil doscientos
 

once y número setenta y cinco del Registro Mercantil
 

el once de noviembre del indicado año. hh) Mediante
 

escritura pública otorgada en Quito el diecinueve de
 

abril de mil novecientos ochenta y tres ante el Notario
 

Primero de este Cantón doctor Jorge Machado Cevallos,
 

se aumentó el capital social de la compañía en
 

dieciocho millones de sucres (5/. 18000.000,00) y se
 

reformó el artículo quinto de los estatutos sociales. 

Esta escritura fue aprobada por resolución número doce
 

mil quinientos noventa del Superintendente de Compañías
 

de veinte y nueve de Julio de mil novecientos ochenta y
  tres, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón  
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Esmeraldas el dos de agosto de dicho año bajo el

número cincuenta y tres. i) Mediante escritura pública

otorgada en Quito el veinte y dos de septiembre de mil

novecientos ochenta y siete ante el Notario Primero de

este Cantón, se aumentó el capital social a doscientos

dieciseis millones de sucres (S/. 216000.000,00) y se
 

reformó el Artículo Quinto de los estatutos sociales.
 

Esta escritura fue aprobada por Resolución número
 

ochenta y siete raya uno, raya uno, raya uno mil
 

ochocientos trece del Superintendente de Compañías,
 

p
a
s

inscrita en el Registro de Esmeraldas bajo el número
 

cinco mil doscientos veinte y ocho del Repertorio el
 

diecinueve de noviembre de mil novecientos ochenta y
 

siete. j) Mediante escritura pública otorgada ante el
 

Notario Primero del Cantón el seis de junio de mil
 

:
novecientos ochenta y ocho, se alimentó el capital
 

social de la compañía en ciento ocho millones de sucres
 

(5/. 108000.000,00) y se reformaron los estatutos
 

sociales. Esta escritura pública fue aprobada por
 

Resolución número mil quinientos seis de primero de
 

septiembre de mil novecientos ochenta y ocho se inscrita
 

en el Registro Mercantil del Cantón Esmeraldas el ocho
 

de septiembre de dicho año. k) Mediante escritura
 

pública otorgada en Quito el veinte y cuatro de agosto
 

de mil novecientos ochenta y nueve ante el Notario
 

Primero de este Cantón, se aumentó el capital social a
 

ochocientos diez millones de sucres (S/.810000.000,00)
  y se reformó el Artículo Quinto de los estatutos   
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NOTARIA

.. PRIMERA y
o? á sociales. Esta escritura fue aprobada por RÉSO uci

“ 2 número mil ochocientos cuarenta y cinco de ¡tred

3 octubre de mil novecientos ochenta y nueye

: 4 Superintendente de Compañías, ¡nscrite en eT-Ré oe

5 de Esmeraldas bajo el número seis mil ciento noventa y

6 ocho el treinta y uno de octubre de dicho año. 1) La

7 Junta General de Accionistas de CONTRACHAPADOS DE

8 ESMERALDAS —5.A. (CODESA) celebrada el veinte y cuatro

e 9 de marzo de mil novecientos noventa, resolvió aumentar

10 el  _apital social a mil doscientos quince millones de

11 sucres  (8/.1.215.000.000,00), así como reformar el

12 Artículo Quinto de los estatutos sociales. TERCERA. Con

a 13 estos antecedentes, el Presidente de "CONTRACHAPADOS DE

14 ESMERALDAS S.A (CODESA)" a nombre y'en representación

! 15 de dicha compañía, en cumplimiento de lo resuelto por

16 la Junta General, procede a aumentar el capital social

17 de la compañía a mil doscientos quince millones de

ra 18 sucres (58/.1.215"000.000,00) y a reformar el Artículo

19 Quinto de los estatutos sociales, por lo que eleva a

20 escritura pública el Acta de la Junta General de veinte

21 y cuatro de marzo de mil novecientos noventa y el

22 cuadro del que consta la distribución del aumento de

23 capital entre todos los accionistas, a cuyo efecto

24 presenta al señor Notario copia certificada del acta de

25 la indicada Junta General y del referido cuadro, a fin

26 de que sean transcritos en la presente escritura,

. 27 quedando así debidamente instrumentalizadas y

28 formalizadas las resoluciones de la Junta General, cuyo  
 

  



 
 

¿0

 

Pag. 8

 

texto es el siguiente: ACTA NUMERO VEINTE Y CUATRO DE

LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS S.A. CODESA CELEBRADA EL

4 VEINTE Y CUATRO DE MARZO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA. En

5 la ciudad de Esmeraldas, a veinte y cuatro de marzo de

6 mil novecientos noventa, a las once horas treinta

7 minutos, se reúne la Junta General de Accionistas de

8 CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS S.A. CODESA, en su propio

9 local ubicado en el Kilómetro uno de la carretera

10 Esmeraldas-Átacames, la misma que ha sido previamente

11 convocada al efecto por el Presidente de la Compañía,

12 por aviso publicado en el diario "El Comercio" de la

13 ciudad de Quito, el día Jueves ocho de marzo de

14 mil novecientos noventa, y de las convocatorias

15 cursadas en forma personal a cada uno de los señores

16 accionistas de la Compañía, como a los señores

17 comisarios de ella. A las once horas, el Gerente-

18 Secretario de la compañía, señor César Alvarez V. da

19 comienzo a la formación de la lista de asistentes, al

20 efecto, procede a verificar la legalidad de las

21 representaciones de la compañía. A la formulación de la

22 lista de asistentes, procede el Secretario, de

23 conformidad con los requisitos señalados en el Artículo

24 doscientos ochenta y uno de la Ley de Compañías,

25 expedido por Resolución Número doce mil cincuenta y

26 cinco de la Superintendencia de Compañías, publicado en

27 el Registro Oficial Número trescientos sesenta y seis

28 de once de noviembre de mil novecientos ochenta y dos. 
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Po

A las once horas treinta minutos del 'in
 

día, se deja constancia de que existe el quórum leg
 

 

o, JA, PR
de Accionistas, una vez que, a esa hora, se naE”

 

   

 

presente y debidamente representado el sesenta y cinco
 

coma cero cuarenta y siete sesenta y cinco por ciento
 

(65,04765%) del capital pagado. Preside la Junta
 

General de Accionistas el Presidente de la Compañía
 

Arquitecto. Andrés Chiriboga León, y actúa como
 

Secretario de la misma el Gerente, señor César Alvarez
 

Villota. El Secretario informa que existe el quórum, ya
 

mencionado y el Presidente declara instalada la Junta a
 

las once horas treinta y cinco minutos del día. A
 

continuación, la Presidencia dispone que por Secretaría
 

se lea la lista de accionistas asistentes a la Junta
 

por si o como representantes y el número de votos que
 

les corresponde y/o representan
 

NOMBRE DEL ACCIONISTA CAPITAL SUCRES No. DE VOTOS
 

Señora María Teresa Freile de
 

Alvarez por sus acciones. .... S/. 171363.000,00 17.363
 

y en representación del Sr.
 

Julián Corell Grau por sus 

AOOIONAeS..................... 8*085,000,00 8.085
 

del Sr. Eugenio Corell Mifsud
 

por sus acciones. ..... oo o ooo. 4035.000,00 4.035
 

de la Srta. María Teresa Corell
 

Mifsud por sus acciones...... 4035,000,00 4.035
  de la Srta. Ana María Corell  
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¡/ Orrios por sus acciones....... 4035.000,00 4.035

2|de la Srta. María Amparo Corell

3 Orrios por sus acciones...... 4*035.000,00 4.035

4 del Sr. Francisco Gimeno Adrián

5 por sus acciones............. 28*335.000,00 28.335

6 |del Sr. Germán Guevara Álas

7 por sus aceiones............. 4*035.000,00 4.035

8|de Mado Overseas por sus

9 acciones... ooo ooo oo coo... o.. 23*139.000,00 23.139

10|del Sr. Vicente Pastor Sendra

tl [por sus aceiones..........o.. 28 "335.000,00 28.335

12 del Sr. Juan Vilarrasa Oliveras

13 por sus acciones............. 8085.000,00 8.085

14 del Sr. César Alvarez Barba por

15 SUS ACCOÍones........ o... ..... 89"137.000,00 89.137

16|del Sr. Pedro José Alvarez

1 |Villota por sus acciones..... 57*832.000,00 57.832

de la Srta. Ana María Alvarez

Freile por sus acciones...... 113.000,00 113

de la Srta. Gabriela Alvarez

Freile por sus acciones...... 113.000,00 113

de la Srta. Verónica Alvarez

Freile por sus acciones...... 113.000,00 113

y de la Sra. Fina Villota de

Alvarez por sus acciones... 15 "563. 000,00 15.563

Sr. Juan Vilarrasa Alsina por

SUS ACCÍONBSooo 3780. 000,00 3.780

y en representación de Wood

nn    
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a
+

Industries Holding por sus
 

2| acciones... ooo oooo ooo mm. oo. 73350.
 

3 Sr. Lodo. Jaime Acosta Espinosa
 

 

4 por SUS ACcÍlones..... ooo oo oo. 4260.
 

s| Pr. César Alvarez Villota por
 

 

 

6| 5Us accioneB.... ooo. ooo... 38 "100.000,00 38.100

73| y en representación de Alvafrei

8 C. Ltda. por sus acolones.... 17387.000,00 1.387
 

9 Sr. Econ. Fernando Cortez
 

10 King por sus aceclones........ 9 "660.000,00 9.660
 

11 Sr. Ing. Germán Almeida Rodrí-
 

12 guez en representación de
 

A - 13 Cofisc S.A. por sus acciones. 15577.000,00 15.577
 

14 Ara. ándrés Chiriboga León por
 

ss] SUS acciones... o... ooo. oo.o. 49"095.000,00 49,095
 

16 y en representación de la Srta.
 

17 María Fernanda Chiriboga por
 

 

rn 18] SUS ACCÍONMBES. o... ooo omo mo... 2303.000,00 2.303

19 del Sr. Francisco Xavier Chiri-
 

20 boga por sus acealones........ 2303,000,00 2.303
 

21 de la Srta. María José Chiribo-
 

22 8a por sus acclones.......... 2303.000,00 2.303
 

23| Pra. Grace Estupiñán de Cortez
 

24 Por sus acaolones.......o.ooo.o». 3"187.000,00 3,187
 

251 lug. Francisco Javier Montalvo
 

“a 26 Jaramillo por sus acciones... 10'868.000,00 10.868
 

27 Ing. >bantiago Pizarro Alvarez en
   28 representación de Pizarro y
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* Asociados Cia. Ltda. por sus
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACOÍiones...o ooo mooo coro ross 450.000,00 450

Srta. Verónica Uribe Alvarez

por sus acolones.......ooo.o.o 2580.000,00 2.580

y en representación del Sr

José Antonio Uribs Alvarez... 2580.000,00 2.580

de la Srta. Ana María Uribe

Alvarez por sus acciones..... 2580, 000,00 2.580

y del Sr. Francisco Uribe Lasso

por sus acciones... .......... 6135. 000,00 6.135

3/.526"886.000,00 526.886
 

Al tiempo de dar lectura a la lista que antecede, el
 

Secretario informó a los accionistas concurrentes el
 

número de votos que les corresponde por las acciones
 

que les pertenece y/o por las que representa. La
 

Presidencia dispone que por Secretaría se de lectura a
 

la convocatoria publicada por la prensa, cuyo texto es
 

el siguiente: CONVOCATORIA. A JUNTA GENERAL ORDINARIA
 

DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA CONTRACHAPADOS DE
 

ESMERALDAS S.A. CODESA. Se convoca a Junta General
 

Ordinaria de Accionistas de la Compañía  CONTRACHAPADOS
 

DE ESMERALDAS S.A. “CODESA" que tendrá lugar en su
 

propio local, kilómetro Uno de la carretera Esmeraldas-
 

Atacames, el día sábado veinte y cuatro de marzo de mil
 

 

novecientos noventa, a partir de las once horas, con el

objeto de conocer los siguientes puntos: Uno.
 

Conocimiento y decisión sobre los informes de los
  administradores; Dos. Conocimiento y decisión sobre el   
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PRIMERA (a
o, ¡ informe de los señores comisarios; Tres. Cofpei SN

. a

. 2 decisión sobre el Balance y el Estado de. PrA

me SN
3 Ganancias, correspondiente al ejercicio ESAy,

AP

4 mil novecientos ochenta y nueve; Cuatro. Destino as

5 utilidades: Cinco. Designación de presidente, dos

6 Vicepresidentes, directores principales y suplentes

7 comisario principal y suplente de la compañía y

8 fijación de sus remuneraciones. Seis. Contratación de

A 9 auditores externos; Siete. Aumento de capital, y,

10 Ocho. Reforma de Estatutos. El Balance General, anexos

11 e ¿informes se encuentran a disposición de los señores

12 accionistas en el domicilio de la compañía. Esta

13 convocatoria se hace de conformidad con lo previsto en

14 el artículo quince de los estatutos y en el Artículo

: 15 doscientos setenta y ocho de la Ley de Compañías. Se

16 convoca a los Comisarios, señores lgnacio Trujillo y

17 Homero Escobar, personal e individualmente a la Junta.

e 18 Arquitecto Andrés Chiriboga Ll. PRES IDENTE. Quito,

19 marzo ocho de mil novecientos noventa. Cumplidos todos

20 los requisitos formales para la instalación y

21 realización de la Junta, la presidencia dispone que se

22 de CUYXSO al Orden del Día, constante en la

23 Convocatoria. Concluida la lectura del Orden del Día,

24 la Presidencia lo pone a consideración de los señores

25 accionistas y la Junta General procede a conocer los

“a 26 respectivos puntos en la siguiente forma: El

27 Presidente, Arquitecto Andrés Chiriboga León dió

28 lectura del informe de Directorio y Presidencia,  
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Pz documento que refleja las actividades de la

2 + Administración de la Empresa en el período comprendido

3 entre el primero de enero y el treinta y uno de

4 diciembre de mil novecientos ochenta y nueve. Concluído

5 este informe, dio lectura del suyo el señor César

6 Alvarez Villota, puntualizando los aspectos más

7 importantes de la administración de la planta. Dispuso

8 acto seguido la Presidencia se de lectura al informe de

9 Comisario. Sometidos los informes a consideración de

10 los señores accionistas, la Junta General, con todos

11 los votos a favor, aprobó los ¡informes de los

12 administradores, con abstención de los accionistas qué

13 ejercen funciones administrativas. A continuación la

14 Presidencia puso a consideración de la Junta el Informe

15 de Comisario, el Balance del Ejercicio del año anterior

16 y el estado de la cuenta Pérdidas y Ganancias y el

17 Informe de los auditores independientes. El citado

18 informe, balance y anexos fueron aprobados con todos

19 los votos a favor, con excepción de los accionistas que

20 ejercen funciones administrativas. A continuación, el

21 Presidente indica que corresponde a la Junta General

22 pronunciarse sobre la distribución de las utilidades;

23 la Junta "General resolvió dar sel siguiente destino a

24 las utilidades del ejercicio que ascienden a clento

25 setenta y un millones setecientos cuarenta y ocho mil

26 novecientos ochenta y siete sucres con treinta y un

27 centavos (S5/.171748.987,31), luego de las deducciones

28 de Ley. a) Repartir un dividendo de cuarenta y ocho   
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1311 nes de sucres. b) Destinar a reserva
 

millones seiscientos setenta y un mix
 

noventa y slete sucres con treinta

 

 

Destinar a honorarios de administradores la suma de
 

siete millones novecientos veintidós mil quinientos
 

sucres con cincuenta y cuatro centavos. d) Destinar a
 

reservas facultativas la suma de cincuenta y un
 

millones trescientos veinte mil ochocientos diecisiete
 

sucres con ochenta y cinco centavos. Siguiendo el Orden
 

del Día, la Junta General procede a deslgnar a los
 

funcionarios a que se refiere el punto quinto de la
 

convocatoria: La Junta procedió a continuación a la
 

designación de Presidente y miembros del Directorio,
 

con todos los votos a favor, en la siguiente forma:
 

Arquitecto Andrés Chiriboga León, Presidente; Señor
 

Juan Vilarrasa Alsina, Primer Vicepresidente; Señor
 

César Alvarez Barba, Segundo Vicepresiente; Señor Pedro
 

Alvarez Villota, Primer Vocal Principal: Ingeniero
 

Julio Espinosa Zaldumbide, Segundo Vocal Principal;
 

Señor Jaime Acosta Espinosa, Tercer Vocal Principal;
 

Señor Francisco Uribe Lasso, Cuarto Vocal Principal;
 

Doctor Diego Bustamante Cárdenas, Primer Vocal
 

suplente; Señor Enríque Gangotena, Segundo Vocal
 

Suplente; Ingeniero Santiago Pizarro Álvarez, Tercer
 

Vocal Suplente; Señor Francisco José Uribe Alvarez,
 

Cuarto Vocal Suplente. Los miembros designados durarán
 

en e€el ejercicio de sus cargos por un período de dos
  años, de acuerdo a los Estatutos. La Junta resuelve que
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los directores reciban un honorario de veinte mil
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2 sucres por Sesión de Directorio asistida. la Junta

3 elije . como comisario Principal al señor ¡ignacio

4 Trujillo Navarrete y como comisario Suplente al señor

5 Homero Escobar, por el período de un año y determina la

6 remuneración de cincuenta mil sucres para el principal

7 y veinte mil sucres, para el suplente, por los trabajos

8 efectuados y el informe anual. El accionista Licenciado

9 Jaime Acosta Espinosa, en lo referente a la

10 remuneración del Presidente, propone que se delegue al

11 Directorio de la Compañía la revisión de la misma, lo

12 que se aprueba con todos los votos a favor. A

13 continuación y siguiendo el Orden del Día, se pone a

14 consideración de la Junta el punto seis que indica

15 sobre la contratación de Auditores Uxternos. La Junta

16 resolvió encomendar al Directorio esta contratación,

17 escogiendo del mercado local y se procure negociar las

18 condiciones más favorables para los intereses de la

19 Empresa. El punto siete de la convocatoria señala

20 Aumento de Capital. La Junta General, acordó aumentar

21 el capital social de la compañia en cuatrocientos cinco

22 millones de sucres (S/. 405000.000,00), señalando el

23 monto a que asciende el nuevo capital de la Empresa,

24 esto es a mil doscientos quince millones de sucres

25 (5S/.1.215000.000,00). Dicho aumento se pagará de la

26 siguiente manera: A) Capitalizando sesenta y cinco

27 willones de sucres (0/. 65000.000,00) de las reservas

28 facultativas constituídas en ejercicios anteriores. De
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   conformidad con el Decreto Supremo lens
+

1

: E,
doscientos cuarenta y ocho de tres de nowignb S

ke h
 ESE

  

 

¡AN
novecientos setenta y tres, reformado mediairtarISSg

Número novecientos ochenta y nueve de catorce de
 

dicierbre de mil novecientos setenta y seis, los
 

señores accionistas, por la reinversión propuesta,
 

gozarán de los beneficios tributarios que dicha Ley
 

concede, Esto €es, la deducción en la declaración del
 

Impuesto personal a la renta del cien por ciento del
 

monto que a cada uno le corresponde en la elevación del
 

capital, en un plazo mínimo de tres años. B)
 

Capitalizando trescientos cuarenta millones de sucres
 

(5/.340000.000,00) del superávit superávit por
 

revalorización de activos fijos que asciende a
 

trescientos cuarenta y cuatro millones setecientos
 

cincuenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y dos
 

SUCTFes con cincuenta y ocho centavos
 

(3/.344"759.482,58) al treinta y uno de diciembre de
 

mil novecientos ochenta y nueve. Las acciones
 

liberadas que se emitan como consecuencia del aumento
 

de capital aprobado por la Junta, se entregarán a los
 

actuales acucionistas a prorrata del capital pagado de
 

cada uno de los accionistas, conforme al cuadro que se
 

elaborará para el efecto. Si quedaren fracciones para
 

completar el valor de una acción, como consecuencia de
 

la capitalización, los señores accionistas podrán
 

negociar entre ellos la fracción resultante o
  completarla con el correspondiente aporte en numerario,
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a Pag. 18

É A

1 autorizando al Presidente de la compañía a efectuar tal

2 negociación. El aumento de capital de cuatrocientos e

3 cinco millones de sucres (S/. 405000.000,00) se hará

4 con la emisión de cuatrocientas cinco mil (405.000)

5 nuevas acciones ordinarias y nominativas de un mil

6 sucres cada una, numeradas desde la setecientos dos mil

7 ochecientos treinta y cuatro a la un millón ciento siete

8 mil ochocientos treinta y tres inclusive. La Junta

9 general resolvió reformar el Artículo Quinto de los a

10 estatutos el mismo que dirá: El Capital social de la

11 Compañía es de Un Mil Doscientos Quince Millones,

12 00/100 sucres. Está dividido en Un Millón Ciento

13 Treinta Mil Doscientos Diecisiete acciones ordinarias y .

14 nominativas de cinco mil 00/100 sucres (8/.5.000,00),

15 de un mil 00/100 sucres (5/.1.000,00) y cien 00/100

16 sucres (5/.100.00), numeradas del cero uno (01) al

17 veintiún mil cuatrocientos catorce (21.414) las de

18 cinco mil, 00/100 sucres (5/.5.000,00), del cero uno mn

19 (01) al un millón ciento siete mil ochocientas treinta

20 y tres (1'107.833) las de un mil, 00/100  sucres

21 (S/.1.000,00) y del cero uno (01) al novecientos

22 setenta (970), inclusive, las de cien, 00/100 sucres

23 (S/.100,00). La Junta General autorizó al Presidente de

24 la Compañía para que formalice el aumento de capital y

25 otorgue la correspondiente escritura pública. El

26 Presidente informa que de conformidad con lo dispuesto "

crarenta |

28 de treinta de octubre de mil novecientos setenta y    
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cinco, no se requiere de autorización pk
 

los actuales accionistas extranjeros
 

participen en €el aumento de capital de

 

 

pagadsros mediante reinversiones de utilidades o
 

reservas, atenta la condición de la Compañía mixta de
 

CODESDA. Considerados todos los puntos indicados en la
 

Conv catoria, «el Secretario deja constancia de que
 

todas las resoluciones que anteceden fueron tomadas y
 

aprobadas con todos los votos a favor. El Secretario
 

deja constancia de que ha incorporado al expediente de
 

la Junta los documentos correspondientes, que son:
 

Convocatoria, balance, estado de pérdidas y ganancias,
 

informes de administradores, comisario y documentos que
 

acreditan la representación de los accionistas
 

ausentes. El. Presidente manifiesta a la Junta que,
 

habiéndose cumplido con todos los puntos constantes en
 

la Convocatoria y el orden del Día, concede un recesu
 

para la redacción del Acta, la misma que es aprobada
 

por unanimidad, levantándose la sesión a las doce horas
 

treinta minutos del día. En virtud de lo resuelto, el
 

£

Presidente declara formalmente concluída la Junta
 

General Ordinaria de Accionistas, de CONTRACHAPADOS DE
 

ESMERALDAS S.A. CODESA. EL PRESIDENTE (firmado)
 

ARQUITECTO ANDRES CHIRIBOGA L. EL  GERENTE-SECRETARIO
 

(firmado) SEMOR CESAR ALVAREZ Y. RAZON: Sentamos por
 

razón que el Acta que antecede corresponde a la Junta
 

General Ordinaria de Accionistas de CODESA, de veinte y
  cuatro de marzo de mil novecientos noventa. Lo
 

 

 



 
 

 

1 certifico. (firmado) Señor César Alvarez V. GERENTE-

2 SECRETAR TO. CERTIFICO ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

3 (firmado) CESAR ALVAREZ VILLOTA,  GERENTE-SECRETARIO.

4 HASTA AQUI EL ACTA DE LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE

5 ACCIONISTAS DE CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS DÁ.

6 CODESA. >= + +ooo

e) CONTRAcilacaddo DA EOHERALDAD y, A.

8 AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL

9 POR RESOLUCION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE MARZO ££ DE 1.930

10 DK 5/.810"000..000,00 4 5/.1.215*000,000,00

11 Mp APELLIDOS APELLIDOS NOMBRES NACIONA- CADITAL SOCIAL PAGO SUPERAYIT PAGO RESERVA TOTAL DE LA CAPITAL SOCHAL

12 LIDAD ANTERIOR REY.ACT.FIJOS FACULTATIVA SUSCRIPCIÓN: ACTUAR

13 |i COREL GRAO JULIAN ESPANIOLA 8.085.000,00  3.394.000,00 49.000,00  4.043.000,00 12 128.00,00

1a E CORELL GRAU FRANCISCO JOSE ESPANIOLA  8,085,000,00  3,394,000,00  649,000,00  4.043.000,00  12,123.004,06

15 Pp CORELL  MIRSUD EUGENIO ESPANTOLA 4.035.000,00  1.693.000,00  323.000,00  2.016.000,00  6.051.000,00

16 [ CORELL  MIFSOD MARIA TRR8SA ASPAñiohA  4.035.000,00  1.693.000,00  323.000,00  2.016.000,00. 6.051.000,00

17 Pp CORELL  OBRIOS alía MáRla ESPAnIOLá 4.035.000,00  (.693,000,00  323.000,00  2.016.000,00  6,051.00(,00

18 P COBELL  ORRIOS  MARIá AMPARO ESPARIOLA 4.035.000,00  1.693.000,00  323.000,00 2.016.000,00 6.051.004,00

19 [E CIMENO ADRIAN PRANCISCO BSPANTOLA  29.335,000,00 11.995.000,00 2.275.000,00 14.170.000,00 42.505.00(,00

20 P CRU FTLLOL AMARO ESPANOLA  24.235,000,00 10.194.000,00 1.950.000,00 12, 144.000,00 36,429,0011,00

21 P GUEVARA ALAS GERHAN HEXICANA 4.035.000,00  1.693.000,00  323.000,00  2.016,000,00  6.061.00(,00

22 Y GUEVARA  áL0S AGUSTIN MEXICANA 4.035.000,00  1.693.000,00  323.000,00  2.016.000,00  6.051.000,00

23 41 8800 OVEROSAS 7 PANAMBNTA 23.139.000,00  9.113.000,00 1.857.000,00 11.570.000,00 34.709.00(,00

2a E PASTOR SENDRA TICENTE ESPANIOLA  28.335.000,00 11.895.000,00 2.275.000,00 14.170.000,00 42.505.004,00

25 PB YILARRASA ALSINA JUAN ESPANIOLA 3.780.000,00  1.586.000,00  303.000,00  1.889.000,00  5.669.00(,00

26 HH VILARRASA ALSINA SALYADOR ESPANOLA  34.708.000,00 14.570.000,00 2.787.000,00 17,357.000,00 52.065.004,00

27 E VILARRESA OLIVERAS JUAN ESPANTOLA 8.085.000,00  3.394.000,00  649.000,00  4.043.000,00 12. 128.004,00

28 Y 00D INDOSTRIES HOLDING PANAMENTA 73.350,000,00 30.792.000,00 5.890.000,00 36.682.000,00 110.032, 004,00
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ESPANIOLA 9.638.000,00 ¡
4.046. 000,00 rs. cll
 

18 ACOSTA ESPINOSA JAIME LCDO, ECUATORIANA 4.260.000,00 1.788. 000,09
UN ,

342.000,00Ley
 

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

19 ADMINISTRADORA GANAR 5.4, ECUATORTANA 8.722.000,00  3.661,000,00 100.0,00

20 ALTARES BabDa CKomk ECUATORIANA 89, 137.000,00 37.419.000,00 7.157.000,00 44,576.000,00  133,713.000,00

21 ALTABEZ vILLOTA  CEvaR GABRIEL ECUATORIANA 38. 100,000,00 15.994,000,00 3.059.000,00 19.053.000,00  57.153.000,00

122 ALTAREZ VILLOTA PEDRO JOGÉ ECUATORIANA 57.832.000,00 24.277.000,00 4.643,000,00 23.920.000,00  86.752.00D,00

23 ALVAREZ  SUSalA DE CHERTDOGA ECUaTOS lala 4,659,000,00  1.995.000,00  374,000,00  2.329,000,00  6.987.000,00

04 ALVARREL O. LTDA. ECUATORIANA 1.387.000,00  582.000,00  111.000,00  693.000,00  2.080.00D,00

o obrabdo  FBEILE ABA MARÍA ECUATORIANA 113.000,00 47.000,00 9.000,00 56.000,00 169, 000,00

20 ALTADEZ  POBLLE GABRIELA ECUATOR Lata 113,000,00 47.000,00 9.000,00 56.000,00 169.000, 00

27 ALYABEZ PREILE VERONICA ECUATORIANA 113.000,00 47.000,00 3,000, 00 56, 000,00 169. 000,00

78 ALVAREZ  ORQUET PATRICIO ECUATORIANA 165.000,00 69.000,00 13.000,00 92.000,00 247.000,00

29 ALVAREZ Plaza OSKALDO ACUATORTANA 322.000,00  135.000,00  25,000,00  160.000,00 492.040,00

70 ALVAREZ PLAZA PATRICIO ECUATORIANA 405.000,00 170.000,00  32,000,00  202,000,00 $07.040,00

31 ALVAREZ Phálá DIEGO ECUATORIANA 405.000,00 170,000,00 32.000,00 202.000,00 507. 040,00

32 ARTEAGA CARDENAS PEDRO JOSÉ ECUATORTANA 29.317.000,00. 12.307.000,00 2.354,000,00 14.661.000,00  43.978.000,00

93 ADMINISTRADORA DE INVERSIONES S.A. ECUATORIANA 4.050.000,00  1.700,000,00  325.000,00 2,025.000,00  6.075,000,00

134 ARTETA GENOVEVA DE GUARDERAS ECUATORIANA 1.882.000,00  790.000,00  151.000,00  911.000,00  2.823.000,00

05 ASCINIeGa VEIWTIHILLA FULVIA ELotA ECUATORIANA  382.000,00  160.000,00 30.000,00  190,000,00 $12,.000,00

J6 BUOTaMaNTE CARDENAS DIEGO DR. ECUATORIANA 1.620,000,00  680,000,00  130,000,00  810.000,00  <.430,0(0,00

07 CORTES KING PRRMANDO ECON. ECUATORIANA 9.660.000,00  4.055.000,00 75.000,00  4.830,000,00  14,490.000,00

06 COBDIMCS Sí. LTDA. ECUATORIANA 2.490,000,00  1.045.000,00  199.000,00  1.244.000,00  3.734.000,00

29 COPTEC CA. CIA. FINANCIERA ACUATORTANA 15.577.000,00 6.539.000,00 1.250.000,00  7.789.000,00  23.366.000,00

40 CHIRTROGA LEON AÑORES ARQ. ECUATORTANA 49,.095.000,00 20.610.000,00 3.942,000,00 24.552,000,00  73.647.0(0,00

H1 CHIBIBOGS ALVAREZ MARTA FERNANDA ECUATORIANA 2.303.000,00  966.000,00  184.000,00  1,150,000,00  3.453.0q0,00

42 CHIRICOGA ALTARES PRANCIOCO XAVIER ECUATORIANA 2.303.000,00  966.000,00  184,000,00  1.150,000,00  3.453.0(0,00

43 CHIBICOGS abraRES HRIA JODE ECUATORTANA 2.303,000,00  966,000,00  184.000,00 1.150.000,00  3,453.000,00

44 DURINT TERAN MANUEL PRAUCISCO ECUATORIANA 16.320,000,00  6.851.000,66 1.310.000,00  8,161,000,00  24.481.0%0,00
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ECUATORIANA 1.620.000,00 680, 000,00 130.000,00 810,000, 00 2.430.000 ¿00
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 e SEGOVIA GRACIELA DE GONZALKA 11,004, 008 69  

24f ESPINOSA ZALDUMBIDE JULIO TWG. ECUATORIANA 8.100.000,00  3.400.000,00  650.000,00  4.050,000,00  12.160.606/90

34 ENDESA ECUATORIANA 645.000,00 ¿70.000,00 51.000,00  321.000,00 966..000100

44P ESTUPINAN GRACE DE CORTEZ ECUSTORTANA 3,187. 000,00 1,337.000,00 ¿55.000,00  1,592,000,00  4.779.000(00

5 4p FERNANDEZ HIDALGO JULIO ECUATORIANA 6.255.000,00 2.625.000,00  502.000,00  3.127.000,00  3.382.00100

65) FERNANDEZ GALO MANUEL LOIS ECUATORIANA 1.945,000,00  774,000,00  148.000,00  922.000,00  2.767.000(00

751 PARILE MARTA TERESA DE ALVAREZ ECUATORIANA 17.363.000,00  7.288.000,00 1.394,000,00  8.682.000,00  26.043.000/00

85 GARGOTENA JIJO Ens 1QUE ECUATORIANA 1.920.000,00  306.000,00  154.000,006  360.000,00  <.800.C00|00

9 5P GONZALEZ SEGONIA CECILIA ECUATORIANA 4.005.000,00  1.681.000,00  321.000,00 2.002.000,00  6.007.000/00

1056 GONZALEZ SEGOYIA CONZALO ECUATORIANA 6.983.000,00  2.931.000,00  560.000,00  3.491.000,00  10,474.000/00

1156 GUARDERAS M4 CRISTINA DE ESPINOSA ECUATORIANA 4.177.000,00  1.753.000,00  335.000,00  2.088.000,00  6.265.000,00

12 59 GUARDERAS PAULINA DE GONZALEZ ECUATORIANA 4.200.000,00  1.763,000,00  337.000,00  2.100,000,00  6.300.000,00

13 5) GUARDERAS ARTETA JUAN CARLOS ECUATORIANA 4.215.000,00  1.769.000,00  338.000,00 2,107.000,00  6.322.0001,00

1a 59 GUARDERAS ARTETA PEDRO JOSÉ CUATORIANA 4.216.000,00  1.769.000,00  338.000,00 2,107.000,00  6.322.000,00

15 5p CUABDERAS ARTETA GENOVEVA ECUATORIANA 4.215,000,00  1.769.000,00  338.000,00 2.107.000,00  6.322.000,00

16 6) GUARDERAS CRIRIBOGA CARLOS ECUATORIANA 1.395.000,00  585.000,00  112.000,00  637.000,00  2.092.00(,00

vz HáiDal JOHN 4. ECUATORIANA 1.175,000,00  493.000,00  94,000,00  587.000,00  1.762.060,00

186 INMOBILIARIA PCM C.L. ECUATORIANA 6.240,000,00  2.619.000,00  501.000,00  3,120.000,00 9.360.004,00

1968 JIJOR CAAMANIO ANA ROSá DE PAPENBROCK ECUATORIANA 6.925.000,00 2.907.000,00  556.000,00 3.463,000,00  10.388.000,00

2ob LOPEZ PROCEL EDUARDO ECUATORIANA ¿17.000,00 91.000,00 17.600,00 108.000,00 325.004, 00

21.66 MADRPLY 5.4, ECUATORIANA 6.555.000,00 2.751.000,00  526.000,00 3.277.000,00  9.832.004,00

22 00 MONTALVO JARAMILLO FRANCISCO y. ECUATORIANA 10.968.000,00  4.562.000,00  872.000,00  5.434.000,00  16.302.00(,00

236 MOLRI CRVALLOS JUAN ECUATORIANA 195.000,00 81.000,00 15.000,00 36.000,00 291.000, 00

2468 ORTIZ GARCIA JUAN CARLOS ECUATORIANA 45.000,00 18.000,00 3.000,00 21.000,00 66.004,00

2560 PANAMERICANA DEL ECUADOR ECUATORIANA 11.250,000,00 4.722.000,00  903.000,00  5.625.000,00  16.875.004,00.

26 1) PIZABRO Y ASOCIADOS CIA. LTDA. ECUATORIANA 450.000,00  198.000,06 36.000,00  224.000,00 674.004, 00

27 TL RIBADENRIRA FERNANDEZ SALVADOR J. ECUATORIANA 1.950,000,00  818.000,00  156.000,00  974.000,00  2.924,004,00

281 ECUATORIANA 22.005.000,00 9.237. 000,00 1.767.000,00 33.009, 001,90
  poca    
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PRIMERA e

y 73 TBRal ROBALINO TEMIOTOCLES 1NG. ECUATORIAMA 5.4c9.600,00 <.279.000,00  435.000,00 1.000,00

2 174 TRRAN LOPRZ RAFAEL ING. ECUATORIANA 788.400,00 330,000,00 0.00,00 is

3 175 TERA ROBALIMO VICTOR HERKDEBOS ECUATORIANA 6.480,000,00 2.720.000,00 520.000,00 E A

4 [76 URIBE ALYAREZ JOSE ANTONIO ECUATORTANA 2.530.000,00 1.083,000,00 206.000,09 ie

5 177 ORIBE ALVAREZ VEBONICA ECUATORIANA 2.590.000,00  1.083.000,00  206.000,00

6 179 ORIBE ALYAREZ ANA VANA ECUATORIaa 2.080,000,00  1,093.000,00  206.000,00  1.239,000,00  3.0963.0p0,00

7 [179 URIBE ALVAREZ FRANCISCO JOSE ECUATORIANA 2.590.000,00  1.083.000,00  205.000,00  1.289.000,00  3.869.0|0,00

s |30 URIBE ALTABEZS SOLEDAD DÉ ROLDAR ECUATORIANA 2.990.000,00  1.083.000,00  206,000,06  1.289.000,0% 3.063. 040,00

9 131 URIBE L8s00 FRANCISCO ECUATORIANA 6.135.000,00  2.575.000,00  492.000,00  3.067,000,00 2.202.000

1o [0 URIBE TEBEGA DE PERSO ECUATORTANA 1.620.000,00 680.000,00 130.000,60 810.000,00 2.400.000

2 va (93 VILLOTA Flia DE ALVAREZ DARBA ECUATORIANA 15.563.000,00 6.532.000,00 1.249.000,00 7.781.000,00  25.344.0D0,00

12 (94 ZARATE GONZALEZ MERCEDES ECUATORIANA 1.900.000,00 755.000,00  144.000,00  899.000,00 500.0.

13 POTELES: IND,O02400.00,0065.00.00,0040500000,01.25.0.00,00
14 Usted, señor Notario, se servirá agregar las cláusulas

15 de estilo e incorporar los documentos habilitantes.

16 Firma la minuta el doctor Federico Chiriboga Vásconez.

17 Abogado. Matrícula número ciento cuarenta y cuatro.

18 Quito. Hasta aquí la minuta que queda elevada a

19 escritura pública con todo el valor legal y que el

8 20 compareciénte la acepta en todas sus partes. Para | la

21 celebración de esta escritura, se observaron los

22 preceptos legales del caso, y leída que le fue al

23 compareciente por mí, el Notario, se ratifica y firma

24 ¿conmigo en unidad de acto de lo que también doy fe .-

25

26 f) [ Y

2 lWuloa
2e | _ Ara.Andrés Chiriboga León __ CC. 12,0042.399 -4  

El Notariód( firmado ) doctor Jorge 'achado Cevallos .-
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y Esmeraldas, 26 de marzo. de 1.990
AA

* s Sa
" . X

Señor Arg. ,
Andrés Chiriboga León ¿ a Bi hoboe

Presente.” o, AIN
no 1

Muy distinguido señor:

Por medio de la presente nota de nombramiento, tengo el agrado de
comunicarle que la Junta General de Accionistas de la Compañía

Contrachapados de Esmeraldas S.A. "Codesa", celebrada en la

ciudad de Esmeraldas el día veinte y cuatro de marzo de mil

novecientos noventa, tuvo el acierto de nombrarle para el cargo
de Presidente de la misma, con las facultades y atribuciones que

señalan los Estatutos y la Ley de Compañías, por el plazo de dos
años.

Usted ¿se servirá inscribir este nombramiento para los fines de

Ley.

 

Barba

SEGUNDO VICE-PRESIDENTE

Acepto el cargo para el que he sido designado y prometo
desempeñarlo fiel y legalmente.

Esmeraldas, 26 de marzo de 1.990

| va
Arq. Andrés Chiriboga León

RAZON: Siento por razón que el señor Arg. Andrés Chiriboga
León, nombrado Presidente de CONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS S.A.
"“CODESA" en la Junta General de Accionistas celebrada en la
ciudad de Esmeraldas el dia veinte y cuatro de marzo de mil
novecientos noventa, aceptó el cargo de Presidente y tomó
posesión del mismo, prometiendo desempeñarlo fiel y legalmente.

Esmeraldas, 26 de marzo de 1.990

r Alvarez Villota

GERENTE -— SECRETARIO

Contrachapados de Esmeraldas S.A. "CODESA", se halla constituida
mediante escritura pública otorgada el 11 de junio de 1971, ante
el Notario Doctor Wladimiro Villalva V., a cargo de la Notaría
Primera del Cantón Quito, inscrita el 1? de julio de 1971, a
fojas 30 a la 46, Tomo 1 del Registro Mercantil del Cantón
Esmeraldas, bajo el No. 12,

Representante Legal: Presidente

Umbriacd
EN ESTAFESHA QUEDA EDSyg

QUE ANTECEDE

p5o alAfl LP , 5,

  

      

 



«

ACTA $ 24 DE LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE
CONTRACHAFADOS DE ESMERALDAS S.A. "CODESa", CELEBRADA

24 DE MARZO DE 1.990
  

  

AEsAI,

En le ciudad de Esmeraldas a veinte v cuatro de Pa TO

noventa, a las 11:30 hores se reúne la June

de CONTRACHAFADOS DE pOERALDAS S.A. LEODDES

 

Propio local ubicado en el Filóámetr ¿ de la ;
Esmeora £ a que ha sido oreviamente convocada al
trote la Eumpañia, POr aviso plblicado en el

La rato ciudad de Diito, el dia Jueves € de

   
   

 

  

  

Mai ocatlorias oaadas en forma personal a

ada cionistas de la Compeñia, como a los

DRDS me ella. A las 11:00 horas el

Gerenteec o a Compañía, Sr. César Alvarez V.-' da

Comienza a tormación de la lista de asistentes, al efecto,
procede (a verificar la legalidad de las represaentacione de la

LOMpPañÑÍA» £ Ja formislación de la lista de asistentez, procede el

adoro los resequisitos señalados en el

dy Expedido por Resolución No, 12055

añíez, publicado en el Registro
de 1922. (A las 11:30 del indicado

iste el gquériam legal y estatutario
ta General de Accionistes, ina ve

sente y debidamente representado

L
P

D
o
m

ot

do. Freside la dunta beneral

Compañia Arg. indrés Chiriboga

la misma el Gerente, señor Casar

informa que esiste el quórum ya
lteclara ¿instelada la Junta a las 11:35

cia dispone que por Secretaria se lez la

a . asistentes 2 la Junta pof 51 0.) Comp

tes y el númera de volos aque les corresponde yo

 

Me LINOMBRE DEL ACCIONISTA CAPITAL SUCRES NMo.DE YOTOS
    

   

s/.17367,000,00 17,263

tt -

. 025,000.00 S.085
oe

Ea

. 2£033,000,00 4.035

de la Srta. Corel] :

mitesnd por o 4025,000,00 4.035
- —

de la Erta Aña Maria Corel) '

DrioO» pOr SS RACTÍOMneBS. + . «+ 4635,000,00 4.035

de la Srta. Maria Amper LA

Orrios por Sus acciones . . «. + 4033.000,00 4.035

del Sr. Francisco Binemo Adrián

PS SUS SOCiUMIED. o

 

000,00 28.3335

del Sr. Germán Guevara Alas

POr sus acciones. . . . . +. «+ 40353,.000,00 4.0

 
 



ps

a
0) NOMBRE DEL ACCIONISTA

et.

defo Mado Dverseas ¿por Sus
ADÉLONES +. +. . +... «o +

del Sr. Vitente Pastor Sendra

US ACCIONES. +. +. . . +. +...DU o in

dei Sr. duan Vilarrasa Oliveras

por BUS acciones. . . +. +. +. +. +

del Sr, César Alvarez Barba por

SUS acoriloMmeSs. . +. . . . +. +. mo.

del Sr. Fedro Jose Álvarez

Villota por sus acciones. . . +.

de la Srta. na Maria Alvarez

Freile por Sus acciones . «. « »

de la Srta. Gabriela Alvarez

Freile por sus acciones . +. «* .

de la Srila. Verónica Álvarez

Freile por sus acciones . . «+

y de la Sra. Fina Villota de

Alvarez por Sus acciones. +. . +

|
sr. «Juan Vilarrasa Alsina por

SUS acciones. . . . . . «. +. +. 4

y en representación de Wood

industries Haldinsg por Sus

ALTIÍONES. . . . . +. . +. . . o.
; : .

Sr. Ledo. Jaime Acosta Espinosa

Or Sus acciones. . +. +. . . .. +

Sr. César Alvarez Villota por

SUS BMOECLONDES. . . +. . .. € . + 02

y en representación de Alvatfrel

Zu Ltda. por sus acciones . +. +

Sr. Econ. Fernando Cortez

King por sus acciones +. +. . » +»

“. Ing. Germán Almeida Rodri”Si

quez en representación de

Cofiec S.A. por sus acciones.

arq. Andrés Chiriboga León por

SUS ACCTÍONeS. . +. . . . . . . 0.

y en representación de la Srta.

“aria Fernanda Chiriboga por

SUS ACCIiIDMES. . +. +. . . +. o +. o»

del Sr. Francisco Xavier Chiri-

CAPITAL SUCRE

e
e

o:
a

Ln

-r.

O”?
7

p
a

c
n

49

ms
“a

139.000,006

735.000,060

085.000,00

137.000,00

“32.000,00e

113.00€6,00

11:03,.000,00

Leh
h

a
ñ ie 4DL OOO

"780,000.00

L
e

A[
5 2 000,00

260, 000,00

1006,.000,00

367.000, 0D

660,006, 00

o

2577,000,00

095.000, 00

03.000,00
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89.177

? a
!

S
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1173

7Ebb

49.095
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ha
lCONISTA> EMOMBRE DEL.

de la Srta, María Josó Chiribo-

32 por sus acciones . . . . . 2

Sra. Grace  Estupiñán de Dortez
.

»

POT SUBS ACCIONES. . . +. . . . . 2"197.000,.00

 

ing. Francisco devier Montalvo ,
Jaramillo por sus acciones. . . 10"8£628.000,00 10.B4682

Ing.tantiago Fizarro Alvarez en

  

representación . de Fizarro y

Asociados Cie.Ltda. por sus
ACTLOMEAB. 430.000,¿00 450

Sra. Verónica Uribe Alvarez .
DO BUD ADDÍIONEDS. e « +. . . 4. . 2" 580.000.000 2.580

yo en representación del Sr,
José. Antonio Uribe flvarez. . . 2 "580.000.060 2.590

Srtz, ána María Uribe

DI SUE ACCLODES. . . + CC 320,000.00 2,590

y del Sr, Francisco Uribe Lasso

POT SLDS AUCLÍOMNED. . 1 4 9 ro. o. é*135.000,00 6.135

sí, 02 86.000,00 326.886 *

Ai” tiempo de dar lecturas e la lista que antecede, el Secretario

informó e los accionistas concurrentes el número de votos que les
corresponde por las acciones que les pertenece y/o por las que
representa. La Fresidencia dispone que por Secretaría se de

1 llectura a la convocatoria publicada por la prensa, cuyo texto es el
siguiente:

COnRnNvVOcRAaTOR IFA

a

A <JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ATCIONISTAS DE LA COMPARTA
CONTRACLHAPADOS DE ESMERALDAS S.A.

Se. convoce s Junte General Ordinaria de Accionistas de la Compañia
CONTRACHAFADOS DE ESMERALDAS S.A. "CODESA", que tendfá luocar en su
propio local km. 1 de la carretera Esmereldes-Átacames, el dia
sábado 24 de marzo de 1.990, a las 1100 coo el objeto de. conocer

los siguientes puntos:

il. Conocimiento Y decisión sobre los informes de los

edministradores;

2. fonocimiento y decisión sobre el informe de los señores

comisarios; i

Y. Conocimiento y decisión sobre el Ealance y Estado de Férdidas y

Ganancias, correspondiente al ejercicio económico de 1.989;

 



 

 
 

 

«ÑN

“Destino de las utilidades; .
-

 

Designación de presidente, dos Vicepresidentes, director

principales y suplentes, comisario principal y suplente de

compañía y fijación de sus remuneraciones.

pa
a
Ñ wi

07

6. Contratación de auditores externos:

7. Aumento de capital, y,

£. Reforma de Estatutos.

El Palance General, sanexos :

de los señores eccionistes en el domicilio de la compañia. Este

convocatoria se hace de conformidad con lo previsto en el articulo

iS de los estatutos y en el srtículo 27€ de la Ley de Compañias.

Se convoca a los comiserios, señores lonecio Trujillo y Homero

Escobar personal e individualmente e la Junta.

Arq.» Andrés Chiriboga L.

PRESIDENTE

Quito, marzo £ de 1.290

Cumplidos todos los requisitos formales para la instalación y

realización de la Junta, la presidencia dispone aque se de CuUTSo E

Orden del Dia constante en la Convocatorias.

 

h
t

Concluida la lectura del Orden del Dia, la Fresidencia lo pone £

consideración de los señores accionistas y la Junta General procede

a conocer los respectivos puntos en la siguiente forma:

El Fresidente, Arg. Andrés Chiriboga León dio lectura del informe

de Directorio y Presidencia, documento que refleja las actividades
de la Administración de la Empresa en el período comprendido entre

al lo. de enero y el 31 de diciembre de 1989, Concluido este
informe, dio lectura del suyo el señor Lésar Alvarez Villota,
puntualizando los aspectos más importantes de la administración de

la planta. Dispuso acto seguido la Presidencia se de le
informe de Comisario.

oe

Sometidós los informes a consideración de los señores accionistas,

la Junta Seneral, con todos los votos a favor, aprobó los informes

de los administradores, con abstención de los accionistas que

ejercen funciones administrativas. >

A continuación la Presidencia puso a consideración de la Junta el

informe de Comisario, el Balance del Ejercicio del año anterior y
el estado de la cuenta Pérdidas y Ganancias y el Informe de los
auditores independientes.

El citado informe, balance y anexos fueron aprobados con todos los

votos a Tavar, con excepción de los acrionistas que ejercen

funciones administrativas.

 



A continusción, el Presidente indice Que corrosponde s (la Junta

General pronunciarse sobre la distribución de las utilidades] a

Junta General resolvió dar el siguiente destino a las yt ee

del ejercicio que ascienden a S/. 171*748.987,31 luegal
deducciones de Ley. ya

a) Repartir un dividendo de S5/.48'"000.000,00

b) Deastinar a reserva legal S/.14'671.297,30

c) Destinar 3 honorarios de administradores la suma

7 "922.500,54.

d) Destinar a reservas facultativas la suma de S/. 51'320.817,805.

Síguiendo el Obden del Día, la Junta General procede a designar a

los funcionarios "a que se refiere el punto quinto de la

convocatoria:

ta Junta procedió a continuación a la designación de Presidente y

miembos del Directorio, con todos los votos a favor, en la

siguiente forma:

- Arg. Andrés Chiriboga León PRESIDENTE

= Sr, Juan Vilarrasa Alsina PRIMER VICEPRESIDENTE

- Sr. César Alvarez Barba SEGUNDO VICEPRESIDENTE

- Sr. Pedro Alvarez Villota PRIMER VOCAL PRINCIPAL

- Ing. Julio Espinosa Zaldumbide SEGUNDO VOCAL PRINCIPAL

= Sr, daime Acosta Espinosa TERCER VOCAL PRINCIPAL

2 Sr. Francisco Uribe Lasso CUARTO VOCAL PRINCIPAL

- Dr. Diego Bustemante Cárdenas PRIMER VOCAL SUPLENTE

- Sr. Enrique Gangotena SEGUNDO VOCAL SUPELNTE

- Ing. Santiago Pizarro Alvarez TERCER VOCAL SUPLENTE

- Sr. Francisco José Uribe Alvarez CUARTO VOCAL SUPLENTE

Los miembros designados durarán en el ejercicio de sus cargos por

- yn periodo de dos años, de acuerdo a los Estatutos.

Le Junta resuelve que los directores reciban un honorario de S/.

20.000,00 por Sesión de Directorio.asistida.
sx,
A

La Junta elije como comisario Principal al Sr. Ignacio Trujillo

Navarrete y como comisario Suplente al Sr. Homero Escobar, por el

periodo de un año y determina la remuneración de S/. 50.000,00

para el principal y  S/. 20.000,00 para el suplente, por los

trabajos efectuados y el informe anual. -

-,e

£l accionista Lcdo. Jaime Acoste Espinosa, en lo referente a la

remuneración del Presidente, propone que se delegue al Directorio

de la Compañia la revisión de la misma, lo que se aprueba con todos

los votos a favor.

A continuación y siguiendo el Orden del Dia, se pone a

consideración de la Junta el punto 6 que indica sobre la

contratación de Auditores Externos. La Junta resolvió encomendar

al Directorio esta contratación, escogiendo del mercado local y se

procure negociar las condiciones más favorables para los intereses

  
  

 



ii

IN |
1

|
1de la Empresa.

El punto Y de la Convocatoria señala aumento de capital. La Junta

General acordó aumentar el capital social de la Compañia en  S/.

405'000,000,00 de sucres, señalando el monto a que asciende el

nuevo capital de la Empresa, ésto es a s/., 1.215'000.000 de sucres.

Dicho aumento se pagará de la siguiente manera:

A) Capitalizando S/.65'000.000,00 de las reservas facultativas

constituidas en ejercicios anteriores.

De conformidad con el Decreto Supremo No. 1248 de 3 de noviembre

de 1973, reformado mediante Decreto No. 989 de 14 de diciembre de

19768, los señores accionistas, por la reinversión propuesta,

gozarán de los beneficios tributarios que dicha Ley concede, esto

es, la deducción en la declaración del Impuesto personal a la renta

del 100% del monto que a cada uno le corresponde en la elevación

del capital, en un plazo mínimo de 3 años,

B)- Capitalizando S/. 340'000.000,00 del superávit por

revalorización de activos fijos que ascienden a 3/.344' "759.482,

al 31 de diciembre de 1989.

 

Las acciones liberadas que se emitan como consecuencia del aumento

de Capital aprobado por la Junta, se entregarán a los actuales

accionistas a prorrata del Capital pagado de cada uno de los |
- . z .

accionistas,. de. acuerdo con el cuadro que se elaborará para el - e

¡efecto.

Si _ quedaren fracciones para completar el valor de une acción, como !

consecuencia de la capitalización, los señores accionistas podrán

negociar entre ellos la fracción resultante o completarla con el

correspondiente aporte en numergrio, autorizando al Presidente de

la Compañia a efectuar tal negociación.

El aumento de capital de S/.405'000.000,00 se hará con la emisión +

de 405.000 nuevas acciones ordinarias y nominmativas de 5/.1.000,00

numeradas desde la 702.834 a la 1'107.833 inclusive.

 

cada una,

a Junta General resolvió reformar el Art. 5 de los estatutos el

mismo que dirá: "El capital social de la Compañia es de Un mil

doscientos quince millones, 00/100 sucres. Está dividido en

1"130.217 acciones ordinarias y nominativas de S/.5.000,00 (cinco

mil, 00/100 sucres), de S/.1.000,00 (un mil, o0o0/100 sucres) y S/.

100,00 (cien 00/100 sucres), numeradas del Ol (cero uno al 21.414

(veintiun mil cuatrocientos catorce) las de S/. 5.000,00 (cinco

mil, 00/100 suecres), del Ol (cero uno) al 1'107.833 (Un millón +
ciento siete mil ochocientos treinta y tres) “las de S/.1.000,00 (un .

mil, .00/100 sucres) y del 0l (cero uno) al 770 (novecientos

setenta), inclusive, las de S5/. 100,00 (cien, oo0/100 sucres). ] ES

La Junta General autofizó al Presidente de la Compañía para que

formalice el aumento de capital y otorgue la correspondiente

escritura pública. . :
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ente informa que de conformidad con lo disp

Resolución No. 920 de 30 de octubre de fa

de eutorización previa para que los actual?

de la Empresa participen en el aumento

pegederos mediante reinversiones de

etente la condición de Ja Compañía misuta de

  

DOECUN Y/

aopro E

1

os todos los puntos indicados en le 1

deja constancia de que todas las resoluciones que

fueron tomadas y aprobadas con todoz los votos a favor.

 

  

 

deja constancia de que ha incorporedo al expediente

los documentos correspondientas que son: Convocatoria.

estado de pérdidas Y ganancias, informes de

dores, comisario y documentos que acreditan la

ción de los accionistas ausentes.

ent manifiesta a la Junta ques habiéndose cumplido con

Puno one tes en 1 Lonyeocatoria y el Orden del D

rencazo para la rr del Acta, la misma QUe ES

por iimnanimided, levan 2 sesión a las 12:30 horaz

Presidente declara formalmente

Dedinariz de Accionistas de ,

"2capesa”.

 

FRIBOGA La

BNActa que antecede corresponde

de EODESA, de 24 de marzo

,
que 21

de Accionistas
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CESAR ALVAREZ VILLOTA
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1 | £ó antol en fe de ello, confiero esta PRIMERA :

2 L COPIA CERTIFICADA, debidamente sellada y firmada en Qui-

3 o to, a veintiocho de Agosto de mil novecientos noventa
, | A 1 ro .
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| | |
o RAZON Msaiante RESoIGS1On No YO TIT 13457 uictada, a

15 pora
|

do por la | Superiptendenera de "Compañias, si ittde

160 | o | (
Ñ Septiembre de 1.990: se aprueba el aumento de capttai y

171.| o ; ; my . A A AA

| la ¡reforma de estatutos de CONTRACLHAPADOS DE CESMERALIDAS

18 || | | o! ) | 2

o 3.4. CODESA! Tomé nota de este particular, margende 5

1910! po pd

TT las respectivas e crituaras matrices StorÉadas er esta
po 1d ,

20 lio 7 AA
hh 1 Motaría.| lós "dias 11 de Junio de 1.911 y 26 dS ABOStO

21 ! Ñ ! ]

| de 1.990, : |)
22
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EN ESTA FEGMA QUEDA INSSRITA LA ESPRITIRA QUEANTE
REGISTRA No,

39.CERTIFICO

BUO £l REPERTORIO No,
CVANTIA $
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